
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 114 del 20/12/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI E RELATIVE  TARIFFE - MODALITA' DI 
COMPARTECIPAZIONE  A PARTIRE DAL 01/01/2025- CONFERMA

OGGETTO:

L'anno duemilaventquatro, addì vent del mese di dicembre alle ore 18:40, presso il Municipio 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
soto la presidenza del Sindaco SINDACO  NICOLO' GARAVELLI la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato alla redazione del presente verbale il  SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA 
MARIA LIVIA BONI.

Firma PresenzeQualifcaCognome e Nome

SISindacoGARAVELLI NICOLO'

SIVice SindacoPONZONI ELEONORA

SIAssessoreNICOLINI REBECCA

Present n.  3 Assent n.  0

Essendo legale il numero degli intervenut, assume la Presidenza il Sindaco  NICOLO' GARAVELLI 
dichiara aperta questa seduta per la tratazione dell'oggeto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 20/12/2024 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI E RELATIVE  TARIFFE - MODALITA' DI 

COMPARTECIPAZIONE  A PARTIRE DAL 01/01/2025- CONFERMA 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e ss.mm.ii., 

testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

VISTO l’art. 172 – comma 1 – lett.c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale 

prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni 

con le quali sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e 

le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi”; 

 

VISTO il REGOLAMENTO SULL’ACCESSO ALLE PRESTAZIONI E INTERVENTI DI PROTEZIONE E 

PROMOZIONE SOCIALE E DEFINIZIONE DEI CRITERI DICOMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI AL 

COSTO DEI SERVIZI, approvato con Delibera di consiglio comunale  n. 48 del 28.12.2022 

regolarmente esecutivo ; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 14 – Disposizioni comuni in tema di compartecipazione 

alla spesa; 

 

VALUTATA la proposta  di CONFERMARE  le tariffe vigenti delle singole prestazioni relative 

ai Servizi Sociali  e servizi di mensa e trasporto scolastico e relativa compartecipazione  

come da allegato al presente atto  che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Cio’ premesso,  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e contabile 

del responsabile del servizio finanziario ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi a norma di legge in forma palese per alzata di mano,  

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE le premesse quali parte integrante del presente atto; 

2) DI CONFERMARE ED APPROVARE le tariffe per prestazioni sociali comprese le 

tariffe di mensa e trasporto scolastico e modalità di calcolo delle relative 

compartecipazioni,  per l’anno 2025, come indicate nell’allegato al presente atto 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 20/12/2024 

 

3)  DI TRASMETTERE  copia della presente all’ufficio finanziario e all’ufficio servizi 

sociali per gli adempimenti di competenza; 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

favorevole,  

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 134, c.4 del D.L.VO 267/2000 e ss.mm. ed ii. 

 

 

 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 20/12/2024  

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI E RELATIVE  TARIFFE - MODALITA' DI COMPARTECIPAZIONE  A 

PARTIRE DAL 01/01/2025- CONFERMA 

 

 
 

INCONTRI PROTETTI   Tariffe 2025 

     

TARIFFA ORARIA 23,00 €    
   

 

TARIFFA MASSMA 23,00 €    

TARIFFA MINIMA 5,00 €    

ISEE INIZALE 3.000,00 €    

ISEE FINALE 12.000,00 €    

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 €    

 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell’ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell’ISEE al di sotto del quale l’utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell’ISEE al di sopra del quale l’utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

AFFIDO FAMILIARE MINORI Tariffe 2025 

 
 
 

CONTRIBUTO MENSILE part-time 150,00 € A MINORE 

CONTRIBUTO MENSILE full-time 300,00 € A MINORE 

 
 
 
 

           CONTRIBUTO ORDINARIO Tariffe 2025 

ISEE NON SUPERIORE a €. 3.000,00 100,00 € MENSILI 

 
 

           CONTRIBUTO STRAORDINARIO Tariffe 2025 

ISEE NON SUPERIORE a €. 3.000,00 1.000,00 € UNA TANTUM 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE = X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

 

 

 
SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE – SED Tariffe 2025     

 
TARIFFA ORARIA 23,00 € (comunque al netto di contrbuti)  

TARIFFA MASSMA 23,00 €  

TARIFFA MINIMA 5,00 €  

ISEE INIZALE 3.000,00 €  

ISEE FINALE 15.000,00 €  

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 €  
 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA AD PERSONAM EXTRASCOLASTICO - SAP E.S. Tariffe 2025 

 
TARIFFA ORARIA 25,50 €  

TARIFFA MASSMA 25,50 €  

TARIFFA MINIMA 5,00 €  

ISEE INIZALE 3.000,00 €  

ISEE FINALE 15.000,00 €  

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 €  

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE = X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

 

 

 
SERVIZIO RESIDENZIALE MINORI - COMUNITA' Tariffe 2025 

 
TARIFFA MASSMA / DIE 90,00 € 

TARIFFA MINIMA / DIE 10,00 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 15.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 
 

 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

SERVIZIO FORMAZIONE AUTONOMIA - SFA Tariffe 2025 

 
RETTA GIORNALIERA CON PASTO E TRASPORTO 35,00 € 

TARIFFA MASSMA / DIE 35,00 € 

TARIFFA MINIMA / DIE 6,00 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 15.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE = X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

 

 

 
CENTRO DIURNO DISABILI - CDD Tariffe 2025 

 
 

 
TARIFFA MASSMA / DIE 70,00 € 

TARIFFA MINIMA / DIE 7,00 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 15.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 
 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

CENTRO SOCIO EDUCATIVO - CSE Tariffe 2025 

 
 

 
TARIFFA MASSMA / DIE 55,00 € 

TARIFFA MINIMA / DIE 5,50 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 15.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE = X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

 

 

 
SERVIZIO PASTI A DOMICILIO Tariffe 2025 

 
TARIFFA MASSMA / PASTO 7,00 € 

TARIFFA MINIMA / PASTO 2,00 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 15.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 
 

 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - SAD Tariffe 2025  

  
 
 
 

TARIFFA MASSMA ORARIA 22.50 € (comunque al netto di contrbuti)  

TARIFFA MINIMA ORARIA 2,00 €  

ISEE INIZALE 3.000,00 €  

ISEE FINALE 15.000,00 €  

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 €  

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



Comune di Cingia de' Botti Allegato alla Deliberazione di GC n. 114/2024 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE = X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 

Tariffe Servizi Sociali CDB 2025 

 

 

 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA Tariffe 2025 

 
TARIFFA MASSMA / PASTO 4,30 € 

TARIFFA MINIMA / PASTO 2,15 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 12.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 
 

 

 

ISEE UTENZA: è il valore dell'ISEE rapportato alla composizione del nucleo famigliare calcolato secondo la normativa vigente 

ISEE INIZIALE: è il valore dell'ISEE al di sotto del quale l'utenza è esentata dalla compartecipazione al servizio o deve sostenere solo 

la quota minima 

ISEE FINALE: è il valore dell'ISEE al di sopra del quale l'utenza deve farsi carico della quota massima di compartecipazione 
 

 
 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO Tariffe 2025 

 
 

 
TARIFFA MASSIMA MENSILE 18,00 € 

TARIFFA MINIMA MENSILE 9,00 € 

ISEE INIZALE 3.000,00 € 

ISEE FINALE 12.000,00 € 

TARIFFA ISEE < 3.000 €. 0,00 € 

 

Calcolo della quota di compartecipazione utente con la formula della PROGRESSIONE LINEARE 

ISEE UTENZA - ISEE INIZIALE 

QUOTA UTENTE =  X (TARIFFA MASSIMA - TARIFFA MINIMA) + TARIFFA MINIMA 

ISEE FINALE - ISEE INIZIALE 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 114 DEL 20/12/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE PRESTAZIONI SOCIALI E RELATIVE  TARIFFE - MODALITA' DI COMPARTECIPAZIONE  A 
PARTIRE DAL 01/01/2025- CONFERMA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.TO NICOLO' GARAVELLI

Cingia de' Bot, 20.12.2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che 
regolamentano la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARICingia de' Bot, 20.12.2024

F.TO NICOLO' GARAVELLI



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GARAVELLI NICOLO' F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 114  DEL  20/12/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 20/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 20/01/2025 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 20/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR.SSA BONI MARIA LIVIA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

30/01/2025

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 20/12/2024.

F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 30/01/2025.

30/01/2025Data:

F.to DR.SSA BONI MARIA LIVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE


